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[bookmark: _Toc514673548]Введение
Долгое время человечество удовлетворяло собственные потребности, не задумываясь об экологических, экономических и социальных проблемах, если таковые не касаются отдельного человека напрямую. Однако с течением времени последствия этих проблем стали настолько серьёзными, что поставили под угрозу привычные аспекты жизни общества и существование человечества в целом. Глобальное потепление, голод и другие мировые проблемы прогрессируют в стремительном темпе. Так или иначе, сейчас экономические, социальные и экологические проблемы отражаются на жизни каждого человека. С каждым годом все больше и больше людей начинают интересоваться глобальными проблемами и способами, которые бы позволили их решить. Для решения этих проблем необходимо, чтобы правительство, бизнес и гражданское общество объединилось, так как лишь совместными усилиями можно изменить ситуацию. От бизнеса ожидается более ответственное внимание к своей корпоративной социальной деятельности[footnoteRef:1]. [1: ЦУР. Стратегии и возможности бизнеса // Global Compact Network Russia URL: http://www.globalcompact.ru/news/czur.-strategii-i-vozmozhnosti-biznesa.html (дата обращения: 21.01.18).]

Для того, чтобы компании более четко понимали какие действия предпринимать и над чем работать, были созданы различные стратегии и планы, объединяемые системой Целей Устойчивого Развития, утвержденных ООН в 2015 году (далее — ЦУР)[footnoteRef:2]. По ряду факторов, которые будут изложены в работе, компании индустрии роскоши должны особо внимательно подходить к интеграции ЦУР в свою деятельность. Это представляет собой управленческую проблему, так как имплементация ЦУР в деятельность компаний индустрии роскоши имеет свои сложности и особенности, причиной которых является специфика индустрии и ее восприятие. Целью данной работы является выработка рекомендаций по интегрированию ЦУР в корпоративную социальную деятельность (КСД) компаний индустрии роскоши. Объектом исследования являются компании Louis Vuitton Moët Hennessy, Richemont и Estee Lauder, так как именно эти компании признаны лидерами по объему прибыли в данной индустрии и представляют основные сегменты данной индустрии. Предметом исследования является корпоративная социальная деятельность фокусных компаний и ее соответствие Целям Устойчивого Развития ООН. Задачи данной научной работы заключаются в следующем: [2: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. ]

1) Определение роли бизнеса в достижении ЦУР;
2)Выявление отраслевой специфики участия компаний индустрии роскоши в достижении ЦУР;
3) Анализ релевантности КСД фокусных компаний индустрии роскоши к ЦУР;
4) Выработка рекомендаций по совершенствованию КСД в контексте достижения ЦУР
Структура работы соответствует задачам данного исследования. В первой главе приведена информация о роли бизнеса в достижении ЦУР, а также связанные с этим риски и выгоды. Вторая глава содержит информацию о товарах индустрии роскоши, индустрии в целом и особенностях ее корпоративной социальной ответственности. В третьей главе анализируются отчеты о корпоративной социальной ответственности фокусных компаний и формулируется ряд рекомендаций по интеграции ЦУР более глубоко в деятельность данных компаний. Основным источником информации служат официальные документы ООН, профильных межправительственных и некоммерческих организаций, а также отчеты о корпоративной социальной деятельности фокусных компаний и их ассоциаций, а также статьи в профессиональных и научных периодических изданиях.
Таким образом, заключительным результаты работы будут рекомендации, в которых будут представлены возможные решения и программы, которые позволили бы интегрировать ЦУР ООН в деятельность компаний.
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[bookmark: _Toc514673550][bookmark: _Toc514158265]1.1 Сущность и значение Целей устойчивого развития ООН
Каждый человек, чем бы он ни занимался, хочет иметь чистую воду и воздух, безопасность, оплачиваемую работу и питание, однако то, что для некоторых является нормой, для других является недостижимой мечтой. Экологические, социальные и экономические проблемы усугубляются с каждым днем. Именно поэтому, устойчивое развитие мира — центральная тема для обсуждения в наше время. Устойчивость обсуждается в отношении всех аспектов жизни общества – от строительства экологически чистых домов и социально сознательных сообществ до создания возобновляемых источников энергии и борьбы с неравенством. Концепция устойчивого развития была впервые выдвинута в докладе 1987 года «Наше общее будущее», подготовленном для Всемирной комиссии по окружающей среде и развитию[footnoteRef:3]. Они признали связь между неравенством, нищетой и деградацией окружающей среды и искали пути вперед для более справедливого мира с меньшим ущербом для окружающей среды. «Наше общее будущее» установил концепцию устойчивого развития как путь вперед для более справедливого общества, которое заботится о своих ресурсах. В докладе определяется устойчивое развитие как «развитие, которое отвечает потребностям настоящего, не ставя под угрозу способность будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности»[footnoteRef:4]. Из этого следует, что устойчивость обеспечивает, чтобы в удовлетворении наших сегодняшних потребностей в воде, продовольствии, приюте, а также в участии в различных мероприятиях, которые делают нашу жизнь приятной, не наносился ущерб окружающей среде и не истощались ресурсы, которые не являются возобновляемыми. Для того, чтобы решить глобальные проблемы современного общества, в 2000 году ООН выработали конкретные цели, которые получили название «Цели тысячелетия»[footnoteRef:5]. По истечении пятнадцати лет эти цели были пересмотрены и в связи с чем 25 сентября 2015 года Генеральная Ассамблея приняла Повестку дня для устойчивого развития 2030 года, которая способствует преодолению бедности, защите планеты и обеспечению процветания[footnoteRef:6]. Основываясь на принципе «никого не оставляя», в новой программе подчеркивается целостный подход к достижению устойчивого развития для всех. Для достижения целей каждый из рыночных и нерыночных агентов с их спецификой должен внести свой вклад: правительства, частный сектор и гражданское общество. В ходе выбора целей для нового плана развития ООН провела крупнейшую консультационную программу в своей истории, чтобы оценить мнение о том, что должны включать ЦУР. Наряду с открытыми обсуждениями в рабочей группе ООН провела серию «глобальных переговоров»[footnoteRef:7]. Они включали 11 тематических и 83 национальных консультаций и опросов. ООН также запустила онлайн-опрос «Мой мир», в котором просила людей уделять приоритетное внимание тем областям, которые они хотели бы видеть в своих целях. Результаты консультаций были включены в дискуссии рабочей группы. Последовали переговоры государств-членов, и окончательная формулировка целей и задач, а также преамбула и декларация, которые прилагаются к ним, были согласованы в августе 2015 года. Таким образом, на основе всех переговоров и исследований были выделены 17 Целей устойчивого развития ООН (ЦУР) для трансформации мира. За основу были взяты Цели тысячелетия, однако Цели устойчивого развития отличаются тем, что являются более глобальными и основываются на нормах в области прав человека. Кроме того, Цели тысячелетия и многие основные направления политики в области развития не уделили должного внимания сложным системным формам дискриминации и недостатка - нарушениям прав, которые удерживают многих людей в нищете. Благодаря обширному исследованию и опыту Целей тысячелетия, ЦУР охватывают гораздо больше различных аспектов жизни общества, но в то же время являются понятными и достижимы для всех слоев общества. [3: Доклад ООН "Развитие и международное экономическое сотрудничество" от 4 августа 1987 Парламентская газета. 1987 г.] [4: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. //
5 Ibud.] [5: ] [6: Цели в области устойчивого развития // ООН URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения: 23.02.18).] [7: Резолюция ООН "Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года" от 25 сентября 2015 года № 70/1. //]

17 целей, сгруппированные по всеобъемлющим темам людей, планеты, достоинства, процветания, справедливости и партнерства, способствуют сокращению неравенства и увеличению экономического роста, поддерживая устойчивую энергетику и способствуют построению социально-экономических основ мира повсюду. Каждая цель имеет конкретные подцели, которые должны быть достигнуты в течение следующих 15 лет. Эти подцели распространяются не только на страны и правительства, которые должны способствовать достижению этих целей на государственном уровне, но и на частный сектор и гражданское общество. ЦУР не могут быть достигнуты без активного привлечения бизнеса. Например, General Electrics имеет годовые доходы[footnoteRef:8] примерно равные ВВП Венгрии[footnoteRef:9] (122,8 и 126,5 млрд. долларов соответственно), что позволяет делать выводы о возможностях компаний. [8: Financial Report 2017 GE // General Electric URL: https://www.ge.com (дата обращения: 26.02.18).] [9: World Economic Outlook Database // International monetary fund URL: http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2017/01/weodata/weorept.aspx?sy=2016 (дата обращения: 26.02.18).]

Бизнес, торговля и инвестиционная деятельность являются основными опорами процветания и мира. Однако во многих областях предпринимательская деятельность нередко связана с серьезными негативными явлениями, такими как практика эксплуатации труда, коррупция, неравенство доходов, а также с барьерами, сковывающими новаторство и предпринимательство. Ответственная деловая практика ведет к росту доверия и социального капитала, способствуя широкомасштабному развитию и устойчивости рынков. Поскольку многие правительства реагируют на деловые интересы и проблемы, у частного сектора есть моральный долг участвовать в общественном диалоге, направленном на лоббирование изменений политики, которые принесут пользу беднейшим и наиболее уязвимым слоям общества. Кроме того, прогрессирующие экономические и социальные проблемы осложняют ведение бизнеса, ухудшают экономику и среду для предпринимательства, а возрастающие экологические проблемы ставят под угрозу существование человечества в целом. К счастью, все больше и больше компаний осознают, насколько важно именно сейчас подключиться к решению этих проблем, так как дальше это будет стоить намного дороже, а подчас и вовсе будет невозможным, ведь последствия будут необратимы. Благодаря этому, компании больше не задаются вопросом необходимо ли принимать участие в достижении ЦУР и инвестировать в это, так как угрозы слишком высоки, чтобы игнорировать это. В доказательство к этому, множество компаний по всему миру подписались под Глобальным договором ООН, целями которого являются:
1. Интеграция принципов в области прав человека, труда, окружающей среды и борьбы с коррупцией в предпринимательскую деятельность в мировом масштабе
2. Стимулирование действий в поддержку более широких целей развития ООН
В интересах достижения этих целей Глобальный договор обеспечивает обучение и участие посредством нескольких механизмов: политических диалогов, обучения, местных сетей и партнерских проектов. Подписывая Глобальный договор, компании соглашаются модернизировать свои операции и внутренние процессы, в соответствии с целями ООН и инвестировать в содействие достижению этих целей. Бизнес готов идти на финансовые затраты, которые понесут компании, согласно 19-му ежегодному глобальному обзору CEO компании PwC. 76% руководителей говорят, что успех в бизнесе - это не просто финансовая прибыль и меняют свою бизнес-модель[footnoteRef:10]. Эта новая перспектива постепенно меняет модель поведения компаний. Недавнее исследование, проведенное Deutsche Asset & Wealth Management, включающее более 2000 эмпирических исследований, опубликованных журналом «Устойчивое финансирование и инвестиции» в декабре 2015 года, нашли положительную корреляцию между критериями окружающей среды, социального управления (ESG) и корпоративными финансовыми показателями[footnoteRef:11]. Таким образом, цифры поддерживают моральный императив, чтобы действовать. [10: Deutsche Bank Group, Sustainable Investing: Establishing Long-Term Value and Performance // URL: https://institutional.deutscheam.com/content/_media/ Sustainable_Investing_2012.pdf (дата обращения: 31.01.18).] [11: Falck O & Heblich S. Corporate social responsibility: Doing well by doing good // Business Horizons,. - 2007. - №50 (3). - С. p. 254.]

Компании осознают масштаб влияния своей деятельности на окружающий мир, поэтому корпоративная социальная ответственность стала одной из стандартных деловых практик нашего времени. В дискурсе о корпоративной социальной ответственности уже давно принято считать, что для того, чтобы считаться действительно успешной, транснациональная корпорация должна «преуспеть и делать добро»[footnoteRef:12]. Создание стратегии КСО является важнейшим компонентом конкурентоспособности компании. Для компаний общая цель состоит в том, чтобы добиться положительного воздействия на общество в целом, одновременно максимизируя создание общей ценности для владельцев бизнеса, его сотрудников, акционеров и заинтересованных сторон. Включение принципов корпоративной социальной ответственности и соответствующих целей в стратегию компании – мировой тренд, обусловленный необходимостью адаптироваться к стремительным технологическим и социальным изменениям. Это означает наличие у компании политики и процедур, которые объединяют социальные, экологические, этические, права человека или интересы потребителей в бизнес-операции и основную стратегию – все в тесном сотрудничестве с заинтересованными сторонами. Для того, чтобы корпоративная социальная деятельность компаний была эффективна и действительно приносила пользу обществу, компаниям необходим ориентир для действий. Ожидается, что бизнес будет использовать Цели устойчивого развития как основной ориентир для своей корпоративной социальной деятельности. Это позволит сосредоточить свои усилия на действительно важных областях, где проблемы требуют немедленного решения. Компании всех форм и размеров могут играть важную роль в создании более устойчивого, процветающего общества, одновременно выполняя свои корпоративные цели по созданию ценности и достижению конкурентных преимуществ. Только благодаря активной и целостно-планируемой программе КСО, можно создать эффективный социальный эффект. Национальные и многонациональные компании могут способствовать достижению Целей устойчивого развития, используя не только их капитал, но и свои ресурсы, технологии, исследования, знания и инновации. [12: ]

Глобальный договор Организации Объединенных Наций описал несколько способов, которыми частный сектор может участвовать в достижении цели 16 в докладе от 2015 года: на микроуровне инициативы по корпоративной ответственности могут играть роль в повышении прозрачности, подотчетности и интеграции деятельности компании[footnoteRef:13]. На макроуровне предприятия могут выступать в защиту верховенства закона, прав человека, трудовых прав, экологических проблем и инициатив по борьбе с коррупцией. Глобальный договор призывает компании максимально активно выступать за прорывные инновации и внедрять их, потому что таким образом бизнес поможет миру наиболее эффективным образом достичь Целей устойчивого развития и уже сегодня получить выигрышные коммерческие возможности завтрашнего дня. Превратить глобальные цели в бизнес-действия и воздействия на рынках по всему миру – вот цель, которую руководство ООН считает наиболее важной на текущий момент. Инструменты частного сектора, такие как SDG Business Hub, SDG Compass и SDG Selector,[footnoteRef:14] могут помочь предприятиям критически оценивать, как задействовать глобальные цели. Предприятия должны внедрять политику и практики, направленные на борьбу с конфликтами, проводить ряд мероприятий чтобы выявлять и смягчать риски, связанные с коррупцией, насилием и конфликтами, и участвовать в диалогах между государственным и частным секторами, партнерствах и коллективных действиях по предотвращению конфликтов, поддержанию мира, борьбе с коррупцией и верховенству закона. Сегодня все компании из списка Fortune 500 имеют подразделения по корпоративной социальной ответственности, а более половины из них напрямую связаны с целями ЦУР в рамках политики их социального сообщества[footnoteRef:15]. Таким образом, вовлечение бизнеса в процесс развития с помощью ЦУР является не имеющим себе равных в истории человечества масштабом, и этот чрезвычайно мощный сектор уже начал кардинально менять ход глобального развития. Различные компании уделяют больше внимания некоторым ЦУР, чем другим. Например, многие ведущие компании активно фокусируются на инновациях в области процессов и продуктов. Так, к примеру, Samsung работает над уменьшением негативных последствий в своей цепочке поставок, Ford все чаще использует подход жизненного цикла в своем управлении окружающей средой, а хорошо зарекомендовавшая себя программа Ecomagination от GE сосредоточена на повышении эффективности и уменьшении воздействия на окружающую среду[footnoteRef:16]. [13: Нормативный документ ООН "Глобальный Договор" от 26.07.2000.] [14: Нормативный документ ООН "Компас ЦУР" от 25.09.2015.] [15: Namit Agarwal, Uwe Gneiting and Ruth Mhlanga. Rethinking the role of business in the Sustainable Development Goals // OXFAM DISCUSSION PAPERS. 2017.] [16: N.Agarwal, U.Gneiting, R.Mhlanga. Rethinking the role of business in the Sustainable Development Goals // OXFAM DISCUSSION PAPERS. 2017.]

Для бизнеса существуют два направления, которые способны помочь достичь ЦУР: снижение уровня негативных последствий своей деятельности (загрязнение от производства, дискриминация на работе, нарушение прав человека и прочее) и решение проблем, используя свое влияния на общество и мир в целом. Международная торговля может быть частью решения, используя цепочки поставок в качестве мощного механизма для предоставления помощи и ресурсов развивающемуся миру. Для бизнеса это означает создание «динамичного и хорошо функционирующего делового сектора, одновременно защищая трудовые права и стандарты в области охраны окружающей среды и здоровья[footnoteRef:17]». [17: Цели в области устойчивого развития // ООН URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения: 26.02.18).]

ЦУР предоставляют возможность для разработки и внедрения бизнес-решений и технологий для решения самых больших проблем в области устойчивого развития в мире. Поскольку ЦУР образуют глобальную повестку дня для развития наших обществ, они позволят ведущим компаниям продемонстрировать, как их бизнес помогает продвигать устойчивое развитие, как путем минимизации негативных последствий, так и максимального положительного воздействия на людей и на планету. ЦУР могут помочь связать бизнес-стратегии с глобальными приоритетами.
[bookmark: _Toc514158266][bookmark: _Toc514673551]1.2 Цели устойчивого развития ООН и бизнес: риски и выгоды
Помимо этических соображений, по которым бизнес должен принимать участие в достижении ЦУР, существует также ряд выгод и преимуществ, которые компания может извлечь, если будет использовать ЦУР в качестве всеобъемлющей основы для формирования, управления и отчетности о своих стратегиях, целях и деятельности. Например, по данным благотворительных организаций Америки, волонтерские программы экономят компании около 6000 долларов США на одного сотрудника[footnoteRef:18]. То есть, если прекращение нищеты, искоренение голода в мире и устранение гендерного неравенства как таковые, не являются достаточной моральной мотивацией для участия в достижении ЦУР, то также существуют такие выгоды, как: [18: The private sector and the SDGs – implications for civil society // civicus State of Civil Society report 2017. 2017]

1. Определение будущих возможностей для бизнеса
Глобальные проблемы устойчивого развития уже представляют рыночные возможности для тех компаний, которые могут разрабатывать и внедрять инновационные и эффективные решения, например:
· Инновационные технологии для повышения энергоэффективности, возобновляемых источников энергии, хранения энергии, «зеленых зданий» и устойчивой транспортировки;
· Замена традиционно производимых и переработанных продуктов другими технологическими решениями, которые уменьшают выбросы и отходы;
Инновации являются ключевой движущей силой роста бизнеса, а выгоды создают значительную социальную ценность. Инвестиции в исследования и разработки (НИОКР), когда они интегрированы в бизнес-модели, могут обеспечить значительный рост. Это может быть связано с обновлением существующих технологий или с помощью прорывов, открывающих новые рынки. Растущие технологии, которые быстро растут и снижаются в цене, такие как солнечная фотоэлектричество, электромобили, смартфоны и беспроводная связь, могут стать движущей силой быстрых сдвигов на рынках и заложить основы для более устойчивых обществ.
2. Развитие рынков и рост прибыли
Перспектива «экономического обоснования» демонстрирует, как соответствие ЦУР может создавать рыночные возможности и получать прибыль за счет приверженности устойчивости, а экономический рост приведет к улучшению общества. Например, некоммерческая Комиссия по бизнесу и устойчивому развитию утверждает, что достижение ЦУР создаст 380 миллионов новых рабочих мест и что выполнение только четырех ключевых целей ЦУР - продовольствия и сельского хозяйства, городов, энергетики и материалов, а также здоровья и благополучия, - будет составлять 12 триллионов долларов дохода бизнеса к 2030 году[footnoteRef:19]. Выведение миллиардов людей из нищеты, тем самым увеличит потребительские рынки во всем мире. Успешная реализация ЦУР укрепит среду для ведения бизнеса и развития рынков. [19: Business contributions to sustainable development // Businessfor2030 URL: http://www.businessfor2030.org (дата обращения:

[…]

Задача цели 4 заключается в обеспечении того, чтобы к 2030 году все девочки и мальчики завершили бесплатное, справедливое и качественное начальное и среднее образование. Значительный прогресс был достигнут в отношении доступа к образованию, особенно на уровне начальной школы, как для мальчиков, так и для девочек. Однако доступ не всегда означает качество образования или завершение начальной школы. В настоящее время 103 миллиона молодежи во всем мире по-прежнему не имеют базовых навыков грамотности, и более 60% из них составляют женщины.
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«Обеспечить гендерное равенство и расширить возможности всех женщин и девочек»
По мнению ООН, «гендерное равенство является не только фундаментальным правом человека, но и является необходимой основой для мирного, процветающего и устойчивого мира». Предоставление женщинам и девочкам равного доступа к образованию, здравоохранению, достойному труду и представленность в политических и экономических процессах принятия решений будет способствовать устойчивой экономике и выгодам обществ и человечества в целом. Во многих странах дискриминация по признаку пола по-прежнему вплетена в структуру правовых систем и социальных норм. Несмотря на то, что SDG5 является самостоятельной целью, другие SDG могут быть достигнуты только в том случае, если потребности женщин будут одинаковыми, как и потребности мужчин. Среди проблем, характерных для женщин, - секс-торговля, сексуальная эксплуатация, традиционная практика в отношении всех женщин и девочек в общественной и частной сферах, таких как принудительные браки и калечащие операции на женских половых органах. Для достижения гендерного равенства потребуются законодательные акты, обеспечивающие расширение прав и возможностей всех женщин и девочек и требующие среднего образования для всех девочек. Цели предусматривают прекращение дискриминации по признаку пола и расширение прав и возможностей женщин и девочек с помощью технологий.
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«Обеспечить доступность и устойчивое управление водой и санитарией для всех»
Цель № 6 устойчивого развития состоит из восьми целей и 11 показателей, которые будут использоваться для мониторинга прогресса в достижении целей. Первые три цели касаются снабжения питьевой водой и санитарии. Безопасная питьевая вода и гигиенические туалеты защищают людей от болезней и позволяют обществам быть более производительными в экономическом отношении. Посещение школы и работа без сбоев важны для успешного образования и успешной работы. Поэтому туалеты в школах и рабочих местах конкретно упоминаются как цель для измерения. Источники воды лучше сохраняются при прекращении открытой дефекации и внедрении устойчивых систем санитарии. Основным показателем для цели санитарии является «Доля населения, использующего безопасные санитарные услуги, в том числе моечное средство с мылом и водой». Кроме того, предоставление чистой воды и санитарии для всех является предвестником достижения многих других СГД.
[bookmark: _Toc514182579][bookmark: _Toc514275488][bookmark: _Toc514327220][bookmark: _Toc514330500][bookmark: _Toc514405795][bookmark: _Toc514408357][bookmark: _Toc514414548][bookmark: _Toc514415141][bookmark: _Toc514415422][bookmark: _Toc514673576] Цель 7: Доступная и чистая энергия
«Обеспечить доступ к доступной, надежной, устойчивой и современной энергии для всех».
Цели на 2030 год включают доступ к доступной и надежной энергии при одновременном увеличении доли возобновляемых источников энергии в глобальном энергетическом балансе. Это будет способствовать повышению энергоэффективности и расширению международного сотрудничества для облегчения более открытого доступа к экологически чистым энергетическим технологиям и инвестиций в инфраструктуру чистой энергии. В планах предусматривается удаление особого внимания инфраструктурной поддержке наименее развитых стран, малых островов и развивающихся стран, не имеющих выхода к морю.
[bookmark: _Toc514182580][bookmark: _Toc514275489][bookmark: _Toc514327221][bookmark: _Toc514330501][bookmark: _Toc514405796][bookmark: _Toc514408358][bookmark: _Toc514414549][bookmark: _Toc514415142][bookmark: _Toc514415423][bookmark: _Toc514673577]Цель 8: достойный труд и экономический рост.
«Содействовать устойчивому, всеобъемлющему и устойчивому экономическому росту, полной и продуктивной занятости и достойной работе для всех».
Некоторые подцели данной цели рассчитаны на 2030 год; другие - на 2020 год. К 2020 году целью является сокращение безработицы среди молодежи и введение в действие глобальной стратегии занятости молодежи. К 2030 году целью является разработка политики устойчивого туризма, которая создаст рабочие места. Укрепление внутренних финансовых институтов и расширение поддержки помощи развивающимся странам в поддержку торговли считают необходимым для экономического роста.
[bookmark: _Toc514182581][bookmark: _Toc514275490][bookmark: _Toc514327222][bookmark: _Toc514330502][bookmark: _Toc514405797][bookmark: _Toc514408359][bookmark: _Toc514414550][bookmark: _Toc514415143][bookmark: _Toc514415424][bookmark: _Toc514673578]Цель 9: Промышленность, инновации и инфраструктура
«Создавать устойчивую инфраструктуру, содействовать инклюзивной и устойчивой индустриализации и способствовать инновациям»
Многие развивающиеся страны до сих пор не имеют базовую инфраструктуру- дороги, информационно-коммуникационные технологии, санитария, электроэнергия, водоснабжение. Именно поэтому для достижения целей устойчивого развития необходимы инвестиции в инфраструктуру, которые позволят расширить права и возможности граждан и их связь с миром. Улучшение ситуации в области инфраструктуры способствует также росту уровня жизни, повышению уровня образовательных и медицинских услуг, а также новые технологические возможности. Индустриализация должна опираться на исследовательскую деятельность, инновации и технологический прогресс, чтобы быть устойчивой и энергоэффективной.
[bookmark: _Toc514182582][bookmark: _Toc514275491][bookmark: _Toc514327223][bookmark: _Toc514330503][bookmark: _Toc514405798][bookmark: _Toc514408360][bookmark: _Toc514414551][bookmark: _Toc514415144][bookmark: _Toc514415425][bookmark: _Toc514673579]Цель 10: Сокращенные неравенства
«Уменьшить неравенство в доходах внутри стран и между ними»
Проблема неравенства доходов относится к ряду тех проблем, что увеличивается очень стремительно- разрыв в доходах между странами сокращается, но внутри стран неравенство доходов растет. В настоящее время 89% мирового капитала находится у 10% населения планеты, а восемь самых богатых людей в мире обладают таким же состоянием, как 3,6 миллиарда человек. Экономическая политика, социальные и политические стратегии должны нести всеобщий характер и гарантировать равный доступ к возможностям для всех, уделять особое внимание маргинализированным слоям населения. Уменьшение этого разрыва во многом упростит решение других проблем человечества.
[bookmark: _Toc514182583][bookmark: _Toc514275492][bookmark: _Toc514327224][bookmark: _Toc514330504][bookmark: _Toc514405799][bookmark: _Toc514408361][bookmark: _Toc514414552][bookmark: _Toc514415145][bookmark: _Toc514415426][bookmark: _Toc514673580]Цель 11: Устойчивые города и сообщества
«Сделать города и населенные пункты инклюзивными, безопасными, устойчивыми и устойчивыми».
Цель на 2030 год - обеспечить доступ к безопасному и доступному жилью. Показателем, обозначающим прогресс в достижении этой цели, является доля городского населения, проживающего в трущобах или неформальных поселениях. Движение из сельских в городские районы ускоряется по мере роста населения и улучшения альтернативы жилья.
[bookmark: _Toc514182584][bookmark: _Toc514275493][bookmark: _Toc514327225][bookmark: _Toc514330505][bookmark: _Toc514405800][bookmark: _Toc514408362][bookmark: _Toc514414553][bookmark: _Toc514415146][bookmark: _Toc514415427][bookmark: _Toc514673581]Цель 12: Ответственное потребление и производство
«Обеспечить устойчивые модели потребления и производства».
Использование экологически чистых методов производства и сокращение количества отходов, которые мы генерируем, являются целями цели 12. К 2030 году национальные ставки рециркуляции должны увеличиваться, как измерено в тоннах перерабатываемого материала. Кроме того, компании должны внедрять устойчивую практику и публиковать отчеты об устойчивом развитии.
[bookmark: _Toc514182585][bookmark: _Toc514275494][bookmark: _Toc514327226][bookmark: _Toc514330506][bookmark: _Toc514405801][bookmark: _Toc514408363][bookmark: _Toc514414554][bookmark: _Toc514415147][bookmark: _Toc514415428][bookmark: _Toc514673582]Цель 13: Климатическое действие
«Принять срочные меры для борьбы с изменением климата и его воздействия путем регулирования выбросов, и содействия развитию возобновляемых источников энергии».
В ходе обсуждений и переговоров в ООН были определены связи между процессом SDG после 2015 года и процессом финансирования в целях развития, который завершился в Аддис-Абебе в июле 2015 года и конференцией COP 21 Climate Change в Париже в декабре 2015 года. В мае 2015 года в докладе сделан вывод о том, что только очень амбициозная климатическая сделка в Париже в 2015 году может позволить странам достичь целей и задач устойчивого развития. В докладе также говорится, что борьба с изменением климата будет возможна только в том случае, если все SDG будут выполнены, так как экономическое развитие и климат неразрывно связаны, особенно в отношении нищеты, гендерного равенства и энергетики. ООН призывает государственный сектор проявить инициативу в этой области, чтобы свести к минимуму негативное воздействие на окружающую среду.
Этот новый акцент на смягчении последствий изменения климата стал возможен благодаря частичной китайско-американской конвергенции, которая сложилась в 2015-2016 годах, в частности на саммите ООН-КС-XXI (Париж) и последующей конференции G20 (Ханчжоу).
[bookmark: _Toc514182586][bookmark: _Toc514275495][bookmark: _Toc514327227][bookmark: _Toc514330507][bookmark: _Toc514405802][bookmark: _Toc514408364][bookmark: _Toc514414555][bookmark: _Toc514415148][bookmark: _Toc514415429][bookmark: _Toc514673583]Цель 14: Жизнь под водой
«Сохранять и устойчиво использовать океаны, моря и морские ресурсы для устойчивого развития».
Защита океанов необходима для обеспечения жизни планеты. Дождевая вода, питьевая вода и климат регулируются температурами и течениями океана и кроме того, более 3 миллиардов человек зависят от морской жизни для получения средств к существованию. Улучшение океанов способствует сокращению масштабов нищеты, поскольку оно дает малообеспеченным семьям источник дохода и здорового питания. Цели включают предотвращение и сокращение загрязнения моря и подкисления, защиту морских и прибрежных экосистем и регулирование рыболовства. Кроме того, цели также предусматривают увеличение научных знаний о океанах.
[bookmark: _Toc514182587][bookmark: _Toc514275496][bookmark: _Toc514327228][bookmark: _Toc514330508][bookmark: _Toc514405803][bookmark: _Toc514408365][bookmark: _Toc514414556][bookmark: _Toc514415149][bookmark: _Toc514415430][bookmark: _Toc514673584]Цель 15: Жизнь на земле
«Защищать, восстанавливать и поощрять устойчивое использование наземных экосистем, устойчиво управлять лесами, бороться с опустыниванием, останавливать и отменять деградацию земель и прекращать утрату биоразнообразия».
В этой цели сформулированы подцели сохранения биоразнообразия лесных, пустынных и горных экосистем, в процентах от общей массы суши. Достижение «нейтрального с точки зрения деградации мира» может быть достигнуто путем восстановления деградировавших лесов и земель, утраченных в результате засухи и наводнений. Цель 15 также подразумевает большее внимание к предотвращению вторжения чужеродных видов и большей защиты находящихся под угрозой.
Цель 16: Мир, справедливость и сильные институты
«Содействовать мирным и всеобъемлющим обществам в интересах устойчивого развития, обеспечивать доступ к правосудию для всех и создавать эффективные, подотчетные и всеобъемлющие институты на всех уровнях».
Сокращение насильственных преступлений, сексуальной торговли, принудительного труда и жестокого обращения с детьми являются четкими глобальными целями. Международное сообщество ценит мир и справедливость и призывает к укреплению судебных систем, которые будут применять законы и работать в направлении более мирного и справедливого общества. Одна из целей заключается в том, чтобы положить конец торговле сексом, принудительному труду и всем формам насилия и пыток детей. Однако зависимость от показателя «зарегистрированных преступлений» делает мониторинг и достижение этой цели сложной задачей.
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«Укрепить средства осуществления и активизировать глобальное партнерство в интересах устойчивого развития»
Расширение международного сотрудничества считается жизненно важным для достижения каждой из 16 предыдущих целей. Цель 17 включена для обеспечения того, чтобы страны и организации сотрудничали, а не конкурировали. Развитие партнерских отношений с участием многих заинтересованных сторон для обмена знаниями, опытом, технологиями и финансовой поддержкой рассматривается как критически важный для общего успеха SDG. В частности, упоминаются партнерские отношения между государственным и частным секторами, в которых задействованы гражданские общества.

Приложение 2. Цели Устойчивого развития ООН в КСД фокусных компаний
Таблица 1. ЦУР ООН в корпоративной социальной деятельности фокусных компаний

LVMH
RICHEMONT
Estee Lauder

Ликвидация нищеты
-
-
-

Ликвидация голода
-
-
-

Хорошее здоровье и благополучие
+
+
+

Качественное образование
+
+

+

Гендерное равенство
+
+
+

Чистая вода
-
-
-

Индустриализация, инновации и инфраструктура
+
+
-

Достойная работа и экономический рост
+
+
+

Уменьшение неравенства среди стран
?
?
-

Устойчивые города и населенные пункты
+
+
-

Ответственное потребление и производство
+
+
+

Климатические изменения
+
+
+

Сохранение морских экосистем
-
-
-

Сохранение экосистем суши

-
-
+

Мир, правосудие и эффективные институты
?
?
?

Партнерство в интересах устойчивого развития
+
+
+

[Источник: Составлено автором]
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