ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Савельевой Дарьи Сергеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Международный менеджмент

на тему «Цели устойчивого развития ООН в системе корпоративной социальной деятельности международных компаний индустрии роскоши»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input checked="" type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input checked="" type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input checked="" type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input checked="" type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: В работе проведен комплексный анализ состояния и перспектив развития корпоративной социальной деятельности компаний индустрии роскоши в актуальном контексте достижения Целей устойчивого развития ООН.

Общий вывод: работа студентки Савельевой Дарьи Сергеевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль - Международный менеджмент

Научный руководитель:
Доц. Благов Ю.Е.

30 мая 2018 г